1

109 年度第 3次新北市政府古蹟歷史建築紀念建築聚落建

築群史蹟文化景觀審議會議紀錄

壹、 時間：109 年 3 月 30 日(星期一)下午 2時整

貳、 地點：文化局 2826 會議室

參、 主持人：龔主任委員雅雯                         紀錄：朱家慧

肆、 出列席單位及人員：如后附簽到表

伍、 本審議會委員總人數 17 人，本次會議應到委員人數 17 人、迴避委員

人數 0人、出席委員人數 14 人(龔主任委員雅雯、周委員宗賢、戴委

員寶村、洪委員健榮、李委員乾朗、詹委員添全、賴委員志彰、王委

員惠君、張委員震鐘、王委員維周、黃委員士娟、王委員淳熙、劉委

員源清、蘇委員琬絢)，已達法定開會人數。

陸、 業務報告：（略）

柒、 提案審議：

一、 審議案由 1－列冊追蹤審議案：三峽「大豹忠魂碑」

(一)審查意見綜合摘述：

1.大豹忠魂碑立於 1930 年代中期，見證三峽山地的大豹社原

住民於 1910 年代的抗日事蹟，深具歷史文化價值意義，而

本市同類的忠魂碑之一的瑞芳忠魂碑已登錄歷史建築。

2.大豹忠魂碑為日治時期日軍與原住民衝突之重要見證。

(二)本案迴避人數 0 人，委員總人數 17 人，出席委員 14 人，出

席人數達審議會人數過半數，同意進入指定或登錄程序人數

12 人，同意持續列冊人數 2人，投票結果已達文化資產審議

會組織及運作辦法第 6 條「審議會議應有全體委員過半數之

出席，始得開會；並有出席委員過半數之同意，始得決議。」

之規定。

(三)決議：

進入指定或登錄審查程序。

二、 審議案由 2－修復或再利用計畫案：

決議：

(一)歷史建築樂生療養院「七星舍、平安舍、大屯舍、西高雄舍、

 2

蓬萊舍、聖威廉天主堂、天主教圖書館、佛教堂、藏書舍、

基督教聖望禮拜堂、孫雅各紀念館、箴言職業治療室、火葬

場調查研究與修復再利用計畫案」：同意備查。

(二)歷史建築樂生療養院「洗衣房、經生一舍、惠生一舍、惠生

二舍、小餐廳、大浴室、女希望之家調查研究與修復再利用

計畫案」：同意備查。

(三)歷史建築「樹林石灰坑拱橋」修復或再利用計畫案：同意備查。

三、 樂生療養院「王字型建築第一進原地重組及修復工程委託設計監造

案」細部設計書圖審議案

(一) 審查意見綜合摘述：

1. 由於本案包括原有建材與新建材，因此在交接處如何施作，最

好能有充分之細部大樣圖，圖面應包含區別原構件與新作部

分，以完整之平面、立面、剖面等圖說完整說明，方能清楚交

代原拆除之建物與新作。

2. 圖 A7-6屋面鋪瓦 3個屋瓦瓦片鋪設方向畫圖有誤，屋面及斜

脊隅棟大樣圖有誤，請修正。

3. 應補充說明文化景觀重建之必要性和價值的適宜性。

4. 已依歷史還原現場，雖環境基礎有所改變，但回歸原址，應可

重現歷史意義。

(二) 本案迴避人數 0人，委員總人數 17 人，出席委員 14 人，出席人

數達審議會人數過半數，同意審查通過人數 10 人，同意修正後

審查通過人數 4人，投票結果已達文化資產審議會組織及運作辦

法第 6條「審議會議應有全體委員過半數之出席，始得開會；並

有出席委員過半數之同意，始得決議。」之規定。

(三) 決議：

本案細部設計書圖審查通過，請規劃單位依審查意見修正書圖送

本府核備。

捌、 散會（下午 3時 50分整）。